Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum superbia sit peccatum speciale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

parte materiae, q̄a est error eorum quae ad finē pertinet & ex parte errantis, q̄a importat pertinaciam quae sola facit hereticum: quae quidē pertinaciam ex superbia oritur. Magna enim superbia est, vt homo sensum suum p̄ferat veritati diuinis reuelata. Heres ergo ex simplici ignorātia proueniēs si sit peccatum, ex aliquo p̄dictorū virtutum exoritur. Imputatur n. homini ad peccatum, si nō curat ad discere ea quae scire tenet, videtur autē hoc ex accidia prouenire ad quā pertinet refusare spirituale bonum, in quantum est impedituum boni corporalis.

Ad OCTAVVM dicendum, q̄ ista vita capitalia dicuntur, q̄uā ex eis vt in pluribus alia vita oriuntur: licet quandoque aliquod vitium ē ex bono oriatur. Et tamen potest dici, q̄ etiam quando aliquis furatur vt de elemosynam, hoc etiam peccatum quodammodo ex aliquo capitalium oritur: procedit enim hoc ex ignorantia aliqua, vel errore quod malum faciat propter bonum. Ignorantia autem vel error ad accidiam reducitur, vt dictum est.

Ad NONVM dicendum, q̄ luxuria & gula respicunt delectationem tactus. Gulosus enim noa dī aliquis ex hoc, q̄ delectetur in sapore cibi: sed in sumptuosis eius quasi tactu delectatur, vt Philos. dicit in 3. Ethic. Delectationes aut̄ aliorum sensuum nō sunt fines principales. Referantur enim vel ad cognitionem veritatis, sicut in hominibus vel ad delectabilias tactus, sicut in alijs animalibus. Canis enim sentiens leporem, nō delectatur in odore: sed in cibo quem expēctat. Et ideo secundum delectationes aliorum sensuum non sumuntur aliqua vita capitalia.

Ad x. dicendum, q̄ bonum & malum in rebus inueniuntur fīm diuersas cōditiones; unde nō oportet q̄ solum unum vitium capitale ad bonum ordinetur.

Ad xi. dicendum, q̄ sub uno communi viuerali possunt sumi multa vniuersalia magis specialia: sicut sub uno genere generalissimo sumuntur genera subalterna, quae etiam subintellecūtum cadunt. Sic etiam appetitus intellectius potest ferrari in diuersis bonorum species diuersimode.

Ad xi. i. dicendum, q̄ peccata non distinguuntur secundum differentiam boni & mali: quia idem peccatum circa aliquod bonum & circa malum oppositum est potest, vt dictum est.

Ad XIII. dicendum, q̄ ea quae sunt diuersorum generum, quasi generalissimorum, sunt diuersa principia fīm: licet sint eadem fīm analogiam, vt dī in 10. Metaphys. Sed ea qua continentur sub uno genere generalissimo, licet sint in diuersis generibus subalternis, possunt habere eadē principia fīm cōditatem illius generis. Et hoc modo aliqua vita diuersorum generum possunt reduci in idem principium, quod est finis habens aliquam cōcēm rationem originis.

Ad XIV. dicendum, quid quando unum peccatum ordinatur ad finem alterius peccati idem, & secundum candem rationem, est finis vtriusq; peccati: sed non eodem ordine, quia unius est finis proximus, alterius remotus: unde non sequitur q̄ ambo vita sint unius speciei: q̄a moralia non recipiunt speciem a fine remoto, sed a fine proximo.

Ad xv. dicendum, q̄ aliquis non denominatur fur vel moechus ex actu vel passione: sed ex habitu, sicut de iusto & iniusto, vt Philos. dicit in 5. Ethic. Intentio autē hois prouenit ex habitu. Et ideo q̄n aliquis furatur vt moechetur, committit quidem actu peccatum furti: sed tamen intentio procedit ab habitu. Et ideo non denominatur fur: sed moechus.

A Ad XVI. dicendum, q̄ sicut dictum est, superbia dupliciter accipi potest. Vno modo, secundum q̄ importat quādā rebellionē ad legem Dei: & sic est universalis radix oīum peccatorum, ut Greg. dicit. vnde non enumerat cā inter uitia capitalia, sed in corp. art. in corp. art.

D. 56.
Et 1. 326. li.
31. Moralica.
31. in antiquis
exemplis in ho
uis vero ca
17. Loco nunc
cicato.
17. D. 103.

B Ad XVII. dicendum, q̄ diuitiae ex hoc, q̄ habet rōnem boni utilis deficiunt quidē a ratione principali finis: sed hic defectus recompensatur propter generalem vtilitatem diuitiarum, quae quodammodo virtute continent omnia appetibilia mundana.

Ad xix. dicendum, q̄ sicut Philos. dicit in secundo Retho. amare est uelle bonum alicui. In hoc ergo q̄ homo appetit sibi quācumque bona uidetur amare seipsum. Et ideo amor sui ipsius non ponit seorsum, uel radix peccati uel etiam uitium capitalia: quia omnes radices, & capita uitiorum includunt inordinatum sui amorem.

C Ad xx. dicendum, q̄ timor & spes sunt passiones irascibilis. Omnes autē passiones irascibilis de riūtūr passionibus concupisibilis. Et ideo prima capita uitiorum non sumuntur penes timorem, & spem: sed magis penes delectationē & tristitiam. Quāvis enim aliqua uita ex timore, & ipse oriuntur tñ etiam ipse timor & spes ex aliis oriuntur, scilicet ex amore uel cupiditate alicuius boni.

Ad xxI. dicendum, q̄ ira importat quendam spe ciale motum. Scilicet in surrectionem, contra aliiquid. Et ideo licet etiā iste motus ex aliis oriatur: tamen quia habet aliam specialem rationem præter alios motus ponit seorsum uitium capitale.

Ad XXII. dicendum, q̄ uitium principale, non dī per oppositionem ad uitutem principalem. Et ideo non oportet, quid odium sit uitium principale: quamvis charitas sit uitus principialis.

Ad XXIII. dicendum, q̄ per illa tria quae Ioannes ponit importantur prima quādam origines, & radices peccatorum, scilicet superbia & cupiditas, nam sub cupiditate generali continetur & concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum.

Ad XXIV. dicendum, q̄ Aug. nominat capitula uitia quae sunt plebēia pēna capitū. Sic enim idem est uitium capitale quod peccatum mortale.

D. 103.

ARTICULUS II.

E Queritur de superbia. Utrum sit speciale peccatum.

SCUNDUO queritur de superbia, utrum sit speciale peccatum. Et uidetur quid nō. Omne enim speciale peccatum corruptit determinatā uiturē, & potentiam animæ: sed superbia corruptit omnes virtutes, & omnes potentias animæ. Dicit enim Greg. 34. Moralium, Superbia nequaquam unius uitutis extincione contenta per cūcta animæ membra se erigit, & quasi generalis ac pestifer morbus corpus omne corruptit. Et Isidorus dicit in libro de Summo bono, quod est ruina omnium uitutum. ergo superbia non est speciale peccatum.

¶ 2. Præfere voluntatem suam voluntati super

V rioris

Li. 14. c. 17.
circa principia.

Li. 2. cap. 2.
a medio i-
lius.

QVAES. VIII. DE SVPERBIA, ART. II.

Frioris, est superbire: sed quicumque peccat mortali

ter prefert voluntatem suam voluntatis superioris. scilicet Dei. ergo superbire. Omne ergo peccatum est superbria, & licet non est speciale peccatum. Sed dicendum,

quod superbria in quantum est amor propria excellen-

tia, sic est speciale peccatum, in quantum autem importat contemptum Dei, sit est generale peccatum.

G¶ 13 Sed contra, Oe peccatum speciale habet propriam materiam, sicut gula cibos, luxuria venerea, avaritia diuitias. Sed superbria in quantum est amor proprius excellenter, non habet propriam materiam, quia sicut Greg. dicit, 35. Moraliuum, Alter erigitur auro,

alter colloquio, alter infinitis & terrenis, alterque ex lexitibus virtutibus. ergo superbria secundum quod est amor propria excellenter, non est speciale peccatum.

H¶ 14 Item, videtur quod nec sit generale, secundum quod importat contemptum Dei. Quicumque non peccat ex infirmitate vel ignorantia, non peccat ex contemptu: sed multi ex ignorantia vel infirmitate peccantes mortaliter peccant. Non ergo Oe peccatum mortale est ex contemptu: & ita superbria secundum quod importat contemptum Dei, non est generale peccatum.

I¶ 15 Præt. Generali malo non opponitur speciale bonum, sed generale: sed contemptui Dei opponitur speciale bonum, quod est reverentia Dei pertinens specialiter ad donum timoris, ergo contemptus Dei non est generale peccatum, & per consequens neque superbria secundum quod importat Dei contemptum. Et sic predicta distinctione cessat.

J¶ 16 Præt. Illud quod perficit omnia peccata in ratione malitia, est generale peccatum: sed superbria est huiusmodi, ut Greg. dicit super Ezech. ergo superbria est generale peccatum.

K¶ 17 Præt. Peccata distinguuntur secundum obiecta, sicut & iuritiae: sed superbria habet idem obiectum cum aliis peccatis, puta cum iniuria quae dolet de bono alieno, quarens excellenter propriam, & cum iniuria gloria quae appetit excellenter in favore humano, & cum ira quae appetit vindictam pertinentem ad quandam excellentiam uictoriae. ergo superbria non est speciale peccatum ab aliis distinctum.

L¶ 18 Præt. Illud sine quo nullum peccatum esse potest, est generale omnibus peccatis: sed superbria est huiusmodi. Dicit enim Aug. in libro de Natura & gratia, quod sine superbie appellatione nullum peccatum inuenies. Et Prosper. dicit in libro de vita contemplativa, quod nullum peccatum absque superbria potest vel potuit esse aut poterit. ergo superbria est peccatum generale.

M¶ 19 Præt. Illud quod convertitur cum omni peccato, est peccatum generale: sed superbria est huiusmodi: dicit enim Aug. in libro de Natura & gratia, quod tam superbrie peccare est, quam peccare superbicie. ergo superbria est generale peccatum.

N¶ 20 Præt. Super illud Ecclesiast. 10. Initium peccati hominis apostolatare a Deo, dicit glossa: Non est major apostolatus quam recedere a Deo, quam merito superbia dicitur. Sed quicumque peccat mortaliter, recedit a Deo. ergo superbire: & sic superbria est generale peccatum.

O¶ 21 Præt. In eodem capitulo dicit alia glossa, Causamus cupiditatem & superbiam, non duo mala sed unum. ergo superbria non est peccatum speciale, sed aliis distinctum.

P¶ 22 Præt. Super illud Iob. 33. Vt auerterat hominem ab iniustitate dicit glossa contra conditionem superbire, est eius precepta peccato transcendere. Sed quicumque peccat, transgreditur Dei precepta: dicit enim Aug. 20. contra Faustum, quod punit est dictum uel factum

vel concupiscentia contra legem aeternam, ergo quod eunq[ue] peccat, superbire, & o[mn]i peccatum est superbria. ¶ 23 Præt. Anselm. dicit quod anima ex necessitate appetit proprium bonum. Quod autem sit ex necessitate, non est peccatum. ergo superbria non est peccatum, & ita non est speciale peccatum.

Q¶ 24 Præt. Si est speciale peccatum, est enim de septem virtutibus principalibus. Sed si id in libro de sanctis non ponit superbiam inter septem virtutes principales: sed loco eius ponit inanem gloriam: ergo superbria non est speciale peccatum.

R¶ 25 Præt. Augustinus dicit in libro de libero arbitrio, quod superbria est amor proprii boni: sed hoc est contra dictum peccato. ergo superbria est generale peccatum.

S¶ 26 Præt. Illud quod est formale in omnibus peccatis, non est speciale peccatum: sed superbria est talis. Dicit enim Augustinus in libro de libero arbitrio, quod est spacio bono incomutabili, bonus comutabilis adhaerere. Quorum primum, spernere bonum incomutabile, pertinet ad auersionem que est in male in omni peccato: sicut conuersio ad Deum, quod est per charitatem, est formale in virtutibus. Spurnere autem Deum ad superbiam pertinet, ergo detur quod superbria sit generale peccatum.

T¶ 27 Præt. Nihil quod est ex ordinatione diuinorum peccatum: sed superbria est ex ordinatione diuinorum. Dicitur enim Isaia 60. Ponam te in superbiam gloriarum, glossa vbi Hieronymi dicit, quod est superbum bona & mala. Et Proverbii 8. dicit sapientia, Miseris sunt diuitiae & gloria, opes superbiorum & iustitiae, ergo superbria non est speciale peccatum.

USED CONTRA est, quod Augustinus dicit in libro de Natura & gratia, Quare et inuenier secundum genem Dei superbiam esse peccatum, multum dicimus ab aliis virtutibus.

V¶ 28 Præt. Ibidem dicit, quod multa peccata sunt, quoniam sunt superbrie. ergo superbria non est genitale peccatum.

W¶ 29 Præt. Nullum peccatum generale habet aliud peccatum prius se: sed superbria habet aliud peccatum prius se. Dicitur enim Ecclesiast. 10. Initium superbrie hominis apostolatare a Deo. ergo superbria non est generale peccatum.

X¶ 30 Præt. Omne peccatum aliud conditum est super peccatum: sed superbria est huiusmodi, ut patet in libro de Natura & gratia.

Y¶ 31 Præt. Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut luxuria. ergo superbria est speciale peccatum.

Z¶ 32 Præt. Quodcumque peccatum habet speciem est speciale peccatum: sed superbria est huiusmodi, quia ut Augustinus dicit in libro de Natura & gratia, superbria sola in bonis factis cauenda est. Et dicit quod superbria prima recedit a Deo, ultimam ergo superbria est speciale peccatum.

A¶ 33 Præt. Quod per superbiam abundantiam dicitur in foliis conuenit: sed superbria est maximum peccatum, ut sic glossa dicit super illud Psalmi 130. Emundabor et maximo. ergo superbria est speciale peccatum.

BRESPON. Dicendum, quod ad huius questione dentiam oportet videre quid sit peccatum superbrie, ut sic postmodum videri possit, an sit speciale peccatum. Est ergo considerandum, quod sit peccatum fundatur in aliquo appetitu naturali, quia homo quilibet naturali appetitu appetit nam similitudinem, inquantum omne bonum naturaliter desideratum, est quendam similitudinem diuinam: ideo Augustinus dicit in secundo Confessionum Deo loquens, Fornicatur anima super peccatum.

QVAES. VIII. DE SVPERBIA, ART. III.

idem cū eis, sed q̄ imperet eis, sicut patet ex dictis. F
Ad OCTAVVM dicendum, q̄ auctoritates illæ intelliguntur de superbia quātum ad effectum superbie, fine quo nullum peccatum esse potest: non autem quantum ad superbiam effectum.

Et similiter dicendum Ad ix. Sic n. superbire fīm effectum converitur cum eo, quod est peccare, quis ad vitrumq; dici possit q̄ Aug. in lib. de Naturā & gratia: illa verba inducunt ex persona sua: sed ex persona alterius contra quem disputat: unde & postmodum improbat ea dicens, quod nō semper ex superbia peccatur.

Ad x. dicendum, q̄ recedere à Deo est superbia secundum effectum.

Et similiter dicendum Ad xi. quia transgredi precepta Dei peccando est superbire secundum effectum, non tamen semper secundum effectum.

Ad xii. dicendum, q̄ si accipiat superbia prout fīm effectum est in omni peccato, si superbria nihil est aliud quam aueratio ab incommutabili bono: cupiditas autem conuersio ad commutabile bonum. Ex quibus duobus constituitur vnum peccatum, sicut ex formal & materiali, eo q̄ omne peccatum est aueratio ab incommutabili bono & conuersio ad commutabile bonum.

Ad xiii. dicendum, q̄ in appetitu proprii boni contingit esse peccatum si recedat à regula rationis, ut dictum est.

Ad xiv. dicendum, q̄ etiam Greg. 31. Moral. H non ponit superbiam vnum de vitiis principalib⁹, sed reginam omnium & radicem, inquantum ad omnia peccata diffundit suum imperium: sed per hoc non excluditur, quin superbia sit speciale peccatum.

Ad xv. dicendum, q̄ amor inordinatus proprii boni communiter conuenit omni peccato, & sic etiam conuenit superbiam secundum quod id quod est generis, conuenit speciei: potest tamen dici q̄ superbria proprie sit amor proprii boni, si hoc quod dicitur proprii, sumatur cum quadam præcisione, ita s. q̄ aliquis amet bonum non quasi superioris bonum quod propriè ad superbiam pertinet, ut sciaret bonum suum ab alio non recognoscatur.

Ad xvi. dicendum, q̄ ratio illa procedit de superbia quantum ad effectum, sic enim incommunabile bonum spernitur in omni peccato: non autem semper quantum ad effectum.

Ad xvii. dicendum, q̄ superbria potest uno modo ex eo, q̄ superexcedit regulam rationis. Et sic semper superbria est peccatum, & ita communiter accipitur. Alio modo potest dici superbria ex eo, q̄ superexcedit aliquid aliud. Et sic potest esse superbria bona, ut Hierony. dicit, sicut cum aliquis vult operari opera consiliorum, quæ superexcedunt cōmunia opera præceptorum. Vei potest dici q̄ cum dicitur, Ponam te in superbiam faculorum, accipitur superbria materialiter, id est dabo tibi magnam excellentiam: de qua homines facili superbiantur. Et similiter potest intelligi quod dicitur, opes superbie, id est, de quibus solent homines superbire.

ARTICVLVS III.
Vtrum superbria sit in irascibili.

TERTIQ; queritur, utrum superbria sit in vi irascibili. Et vñ q̄ non. Cum n. irascibilis sit quædam pars sensibilis appetitus, oportet q̄ quilibet motus irascibilis, sit quædam passio, quia passiones animæ sunt motus appetitus sensibili: sed superbria non vñ cōsistere in aliqua passione ad irascibile p̄tinēte, ne

que in timore, neq; in audacia, neq; in spe, auratione, neq; in ira, ergo superbria nō est in irascibili. ¶ 2 Præt. Cum irascibilis sit in parte sensitiva animæ obiectum irascibilis non potest esse, nisi aliquod bonum sensibile. Sed superbria quartæ excellenter non solum in bonis sensibilibus, sed etiam in rebus spiritualibus, & intelligibilibus, vt Greg. dicit in Moralium. Ergo superbria non potest esse in irascibili, sicut in subiecto.

¶ 3 Præt. In dæmonibus non est sensitiva pars animæ, cum sint incorporei. Si ergo superbria esset irascibilis, sequeretur quod superbria non potest esse in dæmonibus, quod patet esse falsum.

¶ 4 Præt. Superbia proprie est contemptus Dei, irascibilis non potest attingere ad hoc obiectum quod est Deus, cum sit potentia animæ sensitiva ergo superbria non est in irascibili sicut in subiecto.

¶ 5 Præt. Autem notificat vim irascibilem luocouetur ad repellendum nocuum, vel committendum appetitum vincendi: sed hoc non pertinet ad lignitum, nō enim infedit repellere nocuum, sed magis excellere in bono, ergo superbria nō est in irascibili.

¶ 6 Præt. Superbia est cauſa iniuria: iniuria autem est in concupisibili, cum sit odium felicitatis suæ, ergo superbria non est in irascibili.

¶ 7 Præt. Videtur quod non sit in irascibili, sed in rationali. Greg. enim 23. Moralium affigit quatuor species superbiae, dicit, Quatuor sunt species, quibus omnis rumor arrogantia monstratur, cum bonum aut a semetipsi habent, & singulariter videri appetunt habere quod non habent. Sed omnia ista pertinent ad rationem, felicitatem, partem, putare, credere, enuntiare, & se alii comp̄nere, ergo superbria est in ratione.

¶ 8 Præt. Proverb. 11. dicitur, Vbi humilitas, ibi plenitudo, sed sapientia est in ratione, ergo & superbria. Contra. ergo & superbria quæ humiliati contraria sunt, nata sunt esse in eodem.

¶ 9 Præt. Bern. dicit in lib. de 12. Gradibus humiliantis, quod perfectio humiliantis est cognitio rationis, sed cognitio veritatis pertinet ad rationem, ergo humiliatis est in ratione, ergo & superbria.

¶ 10 Præt. Philos. dicit in 3. Ethic. q̄ superbria est fortitudinis. Sed fictio pertinet ad rationem, ergo enim est representare, quod est rōns filius dicit Philos. in sua Poetria. ergo superbria est in ratione.

¶ 11 Præt. Abacuch 2. super illud, Quomodo dicitur decipit bībentem, dicit glossa quod superbria mū credere aliora de se facit. Sed credere est in ratione, ergo primus actus superbrie est in ratione, ergo ipsa superbria est in ratione.

¶ 12 Præt. Ambrosius dicit super. Beati immuniti quod lex Dei sola est, quæ vires superbie possunt repellere. Sed lex Dei est in ratione, ergo & superbria que per eam repellitur.

¶ 13 Præt. Gregor. dicit 31. Moralium, quod superbria est regina omnium vitiorum. Sed reges rationem pertinet, ergo superbria est in ratione.

¶ 14 Præt. Hieremic 49. sup illud, Supbia tua, gloria tua, &c. dicit glossa, hereticū non facit error superbria, sed hereticū est in ratione, ergo & superbria.

¶ 15 Præt. August. dicit in 12. de Trinitate, quod minor rōne est peccatum, inquantum nō coheret a superiori ratione, vel inquantum eum superbie

In corp. art.
Lib. 31. t. c. 31.
in antiquis
in nouis ue-
to c. 17.
D. 36. & 304.